UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu: Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 27/01/2023 Về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 215/KH-UBND

ngày 17/01/2023 Triển khai các hoạt động liên kết hợp tác phát triển du lịch 08

tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023; Công văn số

248/UBND-TH ngày 30/01/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

67/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 260/KH-

UBND ngày 30/01/2023 Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023; Công văn số 276/UBND-VX ngày

01/02/2023 về việc tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng

cáo, kinh doanh thuốc qua các mạng xã hội; Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày

01/02/2023 Cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2023 trên

địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 01/02/2023 Phòng,

chống mại dâm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 128/KH-

UBND ngày 01/02/2023 Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với

dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

Thực hiện các văn bản: Công văn số 04/HĐPH-STP ngày 31/01/2023 của

Hội đồng phối hợp PBGDPL về việc phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai; Báo cáo số

32/BC-SYT ngày 31/01/2023 của Sở Y tế về Công tác phòng, chống dịch

COVID-19.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

2

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tuyên truyền các nội dung:

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước: Thi

đua “Dân vận khéo”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn

minh”; “Lai Châu chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Lai Châu chung tay vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cán bộ, công

chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Lai Châu

đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch

Covid-19”; Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ

niệm 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 20 năm chia

tách và thành lập tỉnh. Kịp thời nêu gương “Người tốt, việc tốt”, gương điển

hình tiên tiến và nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước của tỉnh.

1.2. Truyền thông về các hoạt động liên kết hợp tác phát triển du lịch 08

tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023: Phát triển sản

phẩm du lịch; hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch; các sự kiện Văn hóa - Du

lịch nổi bật của các tỉnh, thành phố thành viên nhóm hợp tác…truyền thông

quảng bá giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, điểm đến du lịch của tỉnh Lai Châu nói

riêng và các tỉnh, thành phố trong Nhóm hợp tác nói chung.

1.3. Tuyên truyền về Nghị quyết số 67/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh về xác định phạm vi vành đai biên giới trên địa bàn tỉnh (gửi kèm).

1.4. Tuyên truyền Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Xuân Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền biểu dương kịp thời các tổ chức, cá

nhân điển hình làm tốt trong công tác trồng cây, trồng rừng nhằm nâng cao nhận

thức của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện, cấp

xã và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về thực hiện trồng cây, trồng hoa tạo cảnh quan

môi trường, bản sắc văn hóa gắn với phát triển du lịch, ý nghĩa của việc trồng

cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, vai trò, tác dụng, giá trị của cây xanh, của rừng đối

với môi trường sinh thái.

1.5. Truyên truyền cho người dân về tác hại của việc tự mua thuốc điều trị;

vận động người dân đến khám và điều trị tại các cơ sở y tế và mua thuốc tại các

3

cơ sở bán lẻ thuốc đã được các cơ quan chức năng cấp phép hoạt động, tuân thủ

phác đồ điều trị của thầy thuốc. Chủ động nắm bắt các thông tin về việc sản

xuất, mua bán, quảng cáo thuốc bất hợp pháp trên các mạng xã hội và qua phản

ánh của các phương tiện thông tin truyền thông; Công khai các tổ chức, cá nhân

có vi phạm theo quy định hiện hành để người dân tránh mua phải các thuốc chưa

được phép lưu hành.

1.6. Tuyên truyền tác hại của việc sử dụng ma túy và nghiện ma túy; phổ

biến các quy định của pháp luật về công tác cai nghiện và quản lý sau cai

nghiện, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và của tỉnh về

công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy trong tình hình mới. Các quy định

công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy (cai nghiện bắt buộc, cai

nghiện tự nguyện, cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, quản lý sau cai nghiện;

phòng, chống tái nghiện).

1.7. Thông tin tuyên truyền về nếp sống văn minh, hành vi tình dục lành

mạnh, an toàn bao gồm cả việc phòng, chống lây nhiễm HIV, các bệnh lây qua

đường tình dục, các chính sách, pháp luật về phòng, chống mại dâm.

1.8. Tuyên truyền sâu rộng kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với

dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) (Theo Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày

01/02/2023 gửi kèm).

1.9. Tuyên truyền các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ

họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai. Hướng dẫn CBCCVC-LĐ và Nhân

dân cập nhật trên Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia

(http://pbgdpl.gov.vn), trang thông tin điện tử tổng hợp phổ biến, giáo dục pháp

luật tỉnh Lai Châu (http://pbgdpllaichau.gov.vn/).

1.10. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống

dịch bệnh; tuyên truyền nâng cao kiến thức người dân hướng đến thay đổi hành

vi cá nhân có lợi cho sức khỏe để phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là thực hiện

2K (Khẩu trang, Khử khuẩn) và tiêm vắc xin.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở lựa chọn nội dung phù hợp

tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần

chúng Nhân dân.

http://pbgdpl.gov.vn/
http://pbgdpllaichau.gov.vn/

4

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c Giám đốc Sở (B/c);

- Lưu: VT, P. TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Cường

		2023-02-02T07:38:21+0700

		2023-02-02T08:01:39+0700

		2023-02-02T08:01:39+0700

		2023-02-02T08:01:39+0700

		2023-02-02T08:01:39+0700